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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 20 de julio de 2018.

Licitación Pública No. 18283
Readecuación del sistema de saneamiento de la ciudad de 
San José de Mayo – Dpto. San José
Comunicado Nº7
En aplicación del Art. 4 del Pliego de Condiciones Particulares,  Sección II, se comunica la respuesta a las consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio:
Consulta Nº 1:  

Según la Sección II del Pliego de Condiciones Particulares Artículo 10.1 correspondientes a la identificación e información de otros suministros indica que: “El proponente incluirá detalle e información acerca de los otros suministros no incluidos en la lista de suministros de identificación obligatoria en la oferta” 

Solicitamos por lo tanto se indique taxativamente cuáles suministros hace referencia este punto. 

Respuesta N° 1: 

Se tendrán en cuenta los principales suministros que permitan cumplir con el proyecto de la obra licitada. 

Tal como se expresa, se refiere a los suministros no incluidos en la lista de “suministros identificación obligatoria”, por lo que no corresponde en esta instancia indicar un listado taxativo de los mismos. 
Consulta Nº 2:  

Según el Apéndice IV se deberán acondicionar y desafectar 6 pozos de bombeo existentes. 

Solicitamos se indiquen más detalle de dichas tareas, como por ejemplo dimensiones, cantidades y volúmenes a considerar. 

Además indicar dónde se deberán dejar los elementos extraídos. 

Respuesta N° 2: 

La información complementaria que puede brindarse es la ya aportada a través del Comunicado Nº4 publicado con fecha 06/07/2018.

Consulta Nº 3:  

El Rubrado recibido de la licitación no tiene cantidades para ninguno de los ítems indicados en la planilla “Obra Global”. ¿Es correcto que dichos ítems no tengan cantidades de referencia establecidas?  ¿La obra de saneamiento (tuberías, cámaras, impulsiones) deben ser cotizadas como obras globales o serán obras por precios unitarios?

Respuesta N° 3: 

Es correcta la forma en que fueron publicados los rubrados. Ver el Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratación de Obra Pública.
Consulta Nº4:  

En referencia a los plazos de obra, consultamos si los plazos establecidos en el pliego son los máximos a considerar para la construcción de los trabajos.

Respuesta N° 4: 

Si, se trata de los plazos máximos.
Consulta Nº5:  

En lo que respecta a la Cámara de Carga (P N.º 42539/9), consultamos lo siguiente: Considerando que la misma tiene una altura aprox. de 8 mt y que se encuentra ubicada en el extremo de la línea de impulsión, ¿no sería conveniente diseñar una torre metálica que rigidizara dicha columna al momento de darle protección mecánica ante eventuales golpes o daños que pudiese sufrir?

Respuesta N° 5: 

Deberá cotizarse tal como consta en proyecto.

Consulta Nº6:  

Con la finalidad de comprar los principales suministros para la obra, solicitamos a usted tenga a bien conceder un adelanto financiero.

Respuesta N° 6: 

No se otorgarán anticipos financieros (Ver Pliego Condiciones Particulares -48.2)
Consulta Nº7:  

En el rubro 4.2.3.1 OSE, de la Memoria de Especificaciones Técnicas, se establece que en caso de interferencia de la red de OSE con las redes a instalar, debe realizarse el corrimiento de dichos servicios y en caso de tuberías existentes de 63 mm deben sustituirse por tuberías de 75mm.
Considerando que no se conoce la cantidad de servicios a trasladar, solicitamos tengan a bien agregar al rubrado de precios unitarios un ítem para cotizar dichas sustituciones, indicando una cantidad estimada por vuestra administración, con la finalidad de contemplar dichos trabajos imprevistos.

Respuesta N° 7: 

No corresponde.
Consulta Nº8:  

En el rubro 4.2.3.2 UTE, de la Memoria de Especificaciones Técnicas, se indica que será necesario el corrimiento y traslado de transformadores, columnas, redes enterradas, etc. Al igual que lo solicitado para las redes de OSE, solicitamos tengan a bien agregar al rubrado de precios unitarios los ítems necesarios para cotizar dichos traslados, indicando cantidades estimadas por vuestra administración.

Respuesta N° 8: 

No corresponde.

Consulta Nº9:  

Para el caso del rubro 4.2.3.3 ANTEL, solicitamos tengan a bien incluir dichos ítems en el rubrado de Precios Unitarios. (al igual que lo solicitado para las redes de OSE y UTE existentes).

Respuesta N° 9: 

No corresponde modificar rubrado. El artículo se refiere a todo lo asociado a conexión de teléfono e internet.
Consulta Nº10:  

En el rubro de instalaciones Eléctricas, ítem 5.5.5.1, de la Memoria de Especificaciones Técnicas, se establece: “El costo de todas las obras necesarias para realizar la conexión a la red de U.T.E. correrá por cuenta de la administración, así como los pagos correspondientes a los trámites de solicitud de carga y otros que sean necesarios. Los gastos correspondientes a la Tasa de Conexión y a la Garantía de Permanencia de acuerdo al nuevo régimen de U.T.E. para el contrato de carga, serán de cargo de O.S.E, en caso de corresponder y deberán ser incluidos en el rubro “Conexión a la red de UTE”.

Sin perjuicio de lo anterior, todos los trámites y sus respectivos gastos serán de cuenta de la empresa Contratista.”  En virtud de lo anterior interpretamos, que los costos y gastos de trámites para las obras de conexión a la Red será de cargo y costo de UTE, y que los gastos de tasas de conexión y garantía para el contrato de carga serán de cuenta de OSE.

Si nuestra interpretación es correcta, no comprendemos a que refiere la expresión “Sin perjuicio de lo anterior, todos los trámites y sus respectivos gastos serán de cuenta de la empresa Contratista.”

¿Cuáles son los gastos que debe asumir la empresa contratista en lo que refiere a UTE?

Respuesta N° 10: 

Además de lo especificado, los gastos de "trámites y gestiones" a realizar ante UTE para concretar la conexión a la red eléctrica.

Consulta Nº11:  

Los ítems que refieren a las demoliciones y desafectaciones de los Pozos de Bombeo Existentes, indican la demolición de las estructuras existentes y el posterior relleno de los pozos. 
Para el caso de las demoliciones, ¿deben demolerse también las estructuras de hormigón enterradas como tabiques, piso del pozo, muros del pozo, cimentaciones, etc.? 
Además de las instalaciones vistas. 

¿Se aceptará que los escombros producto de las demoliciones sean utilizados para el relleno de los pozos siempre que se agreguen áridos finos para asegurar la compactación de los mismos en el terreno? En caso negativo, ¿podrían indicar dónde deben disponerse los escombros producto de las demoliciones?

Respuesta N° 11: 
La información complementaria que puede brindarse es la ya aportada a través del Comunicado Nº4 de fecha 06/07/2018.
Consulta Nº12:  

En el Anexo VII, ítem 4.2.3, se hace mención a posibles corrimientos de servicios existentes de UTE, ANTEL, OSE, televisión por cable. Interpretamos que el costo de estos servicios no se deben incluir en la oferta, debido a que no tenemos conocimiento a priori de si hay que hacer algún traslado, y en ese caso que habría que trasladar, lo cual hace imposible poder estimar algún costo de estas posibles tareas. ¿Es correcta esta interpretación?
Respuesta N° 11: 
No se considerará un rubro específico por eventuales corrimientos de servicios existentes.
Consulta Nº12:  

¿Para las RPM del agitador puede ser de 1370 rpm y no 700 rpm?

Respuesta N° 12: 
Deberá ser de bajas revoluciones, no se admitirá de 1370 rpm. 
Consulta Nº13:  

En caso de encontrar napa freática en las cotas de proyecto. La metodología de trabajo en estos casos infiere más labor y mayor costo. ¿Dichos casos podrán formar una partida en forma extraordinaria? En dicho caso solicitamos amablemente si se puede agregar dicho ítem al rubrado original.
Respuesta N° 13: 
No se agregarán nuevos ítems al rubrado.
Consulta Nº14:  

En caños a suministrar para las tuberías interiores del pozo de bombeo y de la cámara de carga. Es válido proveer caño con pintura exterior de 80 micras con zinc metálico de 200 g/m2 por debajo de la capa de pintura. Dicha combinación es igual o superior a las 200 micras solicitadas en el pliego. 

Respuesta N° 14: 
A los efectos de la cotización, se solicita tener en cuenta las características de protección solicitadas en el pliego.
Consulta Nº15:  

En el pliego se hace referencia que toda intersección de la nueva cañería con los servicios existentes debe ser resuelta por el contratista. Para poder tener un coste más ajustado a la realidad se solicita amablemente si se puede proveer planos con los servicios existentes en el área de trabajo. 

Respuesta N° 15: 
No será posible en esta instancia aportar los planos con detalle de los servicios existentes en el área.
Consulta Nº16:  

Por otra parte se solicita amablemente si es posible adjuntar información  (geotécnico o cateos realizado) del terreno en el sitio de obra, con la finalidad de ajustar los procedimientos de excavación mayores a 2 m.

Respuesta N° 16:

Tal como ya se ha aclarado, no se cuenta con cateos específicos en el área de obra.
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